32. ECCLESIASTICI sexto: Sapientia doctrinæ secundum nomen est eius, & non est multis manifesta, quibus autem cognita est, permānet vsque ad conspectum Dei. Audi fili, & accipe consilium intellectus, & nò abiicias consilium meum, inice pedem tuum in compedes illius, & in torques illius eolum tuum. Subiice humerum tuum, & porta illam, & nò accideris vinculis eius. In omni animo tuo accede ad illam, & in omni virtute tua conserua vias eius.

33. ECCLESIASTIS nono: Quodcunque facere potest manus tua, instāter operare: quia nec tempus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia, erunt apud inferos, quòd tu properas.

34. POSTERIORIS ad Thessalonicenses tertio: Ipsi enim scitis quemadmodum oporteat imitari nos, quoniam non in quieti sumus inter vos, neque gratis panem manducauimus ab aliquo, sed in labore & in fatigatione nocte & die operantes, ne quem vestrum grauaremus. Non quasi non habuerimus potestatem, sed vt nosmetipsos formam dāremus vobis ad imitandum nos. Nam & cum essemus apud vos, hoc denunciabamus vobis, quoniam si quis nò vult operari, nec manducet. Audimus enim inter vos quosdam ambulantes inquiete, nihil operantes, sed curiose agentes. Iis autem qui eiusmodi sunt, denunciāmus, & obsecramus in Domino Iesu Christo, vt cum silentio operantes, suum panem manducet. Vos autem fratres nolite deficere benè facientes.

35. AD Galatas sexto: Bonum autem facientes, non deficiamus. Tempore enim suo metemus non deficientes. Ergò dum tempus habemus, oporemur bonum ad omnes.

36. AD Hebræos duodecimo: Propter quod remissas manus & soluta genua erigite, & gressus rectos facite pedibus vestris, vt non claudicans quis erret, magis autem sanetur.

37. AD Romanos duodecimo: Solitudine non pigri. Spiritu feruentes. Domino seruentes. Spe gaudentes. In tribulatione patientes. Orationi instantes. Necessitatibus sanctorum communicantes.

38. AD Philipenses quarto: Gaudete in Domino semper, iterum dico, gaudete.

39. MARCI decimotertio: Videte, vigilate, & orate, nescitis enim quando tempus sit, & c. Vigilate ergò, (nescitis enim quando Dominus domus veniat, serò, an media nocte, an gallicantu an mane) nò cum venerit repente, inueniat vos dormientes. Quod autem vobis dico, omnibus dico, Vigilate.

40. MATTHÆI vigesimoquarto: Vigilate ergò, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit. Illud autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias qua hora fur venturus esset, vigilaret vtiquè & non fineret perfodi domum suam. Idèd & vos estote parati, quia qua nescitis hora, filius hominis venturus est.

41. Et capite vigesimo quinto: Vigilate, quia nescitis neque idem, neque horam.

42. IOANNIS nono: Me oportet operari opera eius qui misit me, donec dies est. Venit nox quando nemo potest operari.

43. AD Ephesios quinto: Surge qui dormis, & exurge à mortuis: & illuminabit te Christus. Videte itaque fratres, quomodò cautè ambuletis, & c. redimentes tempus, quoniam dies mali sunt.

44. APOCALYPTIS tertio: Esto vigilans, & confirma cætera quæ moritura erant. Non enim inuenio opera tua plena coram Deo meo. In mente ergò habe, qualiter acceperis & audieris, & serua, & pœnitentiā age. Si ergo non vigilaueris, veniam ad te tāquam fur, & nescies qua hora veniam ad te.

45. LVCÆ decimotertio: Contendite intrare & c. vt in textu.

46. MATTHÆI septimo: Intrate per angustam portam, quia lata porta, & spatiosa via est quæ ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta, & arcta via est quæ ducit ad vitam, & pauci sunt qui inueniunt eam.

47. Et capite vndecimo: A diebus autem Ioannis Baptistæ vsque nunc, regnum cælorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.

1. C. PSALMO primo: Beatus vir qui non abiit & c. vt in textu.

2. BERNARDYS sermone trigesimo quinto ex paruis sermonibus: Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum. Pij sunt qui in Deum credunt, & ipsum colunt. Est enim pietas cultus Dei. Hic autem cultus in tribus consistit, Fide, Spe, & Charitate, quæ sunt inuisibilia. His tribus carent impij qui Deum non colunt, & quorum consilium est, visibilia inuisibilibus, terrena cælestibus præponere. Horum caput & princeps est diabolus, qui primus à pietate recessit, & impius factus, etiam homines in paradiso positos, ab eadem pietate fraude sua deiecit, volens eos habere socios sui erroris & participes iniquitatis. Ille enim Euam seduxit, & illa virum sibi subdidit. Similiter adhuc dæmon suggerit carni, caro spiritui, & fit impiorum consilium. Dicit enim sibi inuicem, Omnium nostram sit vnum marsu-

Psal. 1.

Impij qui sint, & quod eorum caput.

Impiorum consilium quod fit. prou. 1.

Impiorum consilium quod fit. prou. 1.

Quatuor modis dicitur ad impiorum consilium.

Quibus armis opus sit ad resistendum.

marfupium. Ponunt ergò in memoria quasi in marsupio quisque obolum suum: Dæmon scilicet suggestionem, caro delectationem, spiritus consensum. Indè tanquàm de symbolo comparant sibi victum competentem. Caro quidem combustionem; ignem scilicet qui non extinguitur, spiritus malam conscientiam, id est, vermem qui non moritur. Dæmon autem emittit vtriusque sanguinem. Ad hoc consilium impiorum itur quatuor modis. Quidam enim trahuntur inuiti, alij attrahuntur illecti, alij seducuntur ignari, alij sequuntur spontanei. Isthis necessariae sunt quatuor virtutes, per quas armati resistant nò in consilio eant. Inuitis necessaria est fortitudo qua resistent vsque ad mortem minis, cruciatibus, & damnis. Illi qui attrahuntur illecti, indigent temperantia quæ reprimat illicita desideria, nec cedit promissionibus, nec emolitur blanditiis. Illis qui seducuntur ignari, est opus prudentia, quæ ab vtilibus inutilia discernit, & docet quid tenendum, quid ve reiiciendum sit. Iustitia indigent illi qui sequuntur spontanei. Iustitia est rectitudo voluntatis, quæ nec amat peccare, nec peccato consentire. Iustitia & fortitudo sedem habent voluntatem, quia voluntas iusta debet esse & fortis. Est autem iustitia ordinata hoc modo, scilicet mala respuens, bonis meliora præponens. Hanc non videtur habuisse Adam, qui malo consentiens, quod vile erat, deseruit. Prudentia & temperantia sedem habent in ratione, quia ratio prudens debet esse & temperata. Est quippe prudentia, ratio docta, scilicet à gratia, vitare contagia iniquitatis propter iustitiam. Vitat quidem non solum iniustitiam apertam, sed etiam illa quæ sunt aliquo modo contra iustitiam, attendens non quod licet, sed magis quod expedit: vitans diuitias & quædam alia, non quia illicita, sed quia iustitia solent esse impedienda. Sed propter quosdam qui ex hypocrisis hoc faciunt, additur, propter iustitiam. Iustitia est perfectio animæ rationalis. Alia virtutes sunt ad eius acquisitionem vel conseruationem, fortitudo, temperantia, prudentia, quæ iustitiam conseruant, nò amittatur aut minuatur. Postquàm verò perfecta

est iustitia, & transit in affectum cordis, idem est quod illa tria, quia fortis est, prudens, temperata. Qui non abiit. Abire, pertinet ad illos qui sunt inconstantes, & leuiter possunt impelli. Quod quidam volentes euitare, fiunt euidenter oblinati, nullius consilio acquiescentes, propositum suum immobiliter tenentes, & idèd adiunctum est, & non steterit, scilicet vt nec leuis sit, nec obstinatus. Via peccatorum est mundus, vel propria voluntas, quæ est Superbia, ex qua omnia mala: sicut ex communi sunt bona. Et in cathedra pestilentia non sedet. Sedet qui docet, exemplo suo faciens peccare alios. Cathedra hæc & quatuor pedibus subsistit. Primus pes est malitia, secundus, contemptus Dei: tertius, irreuerentia, quartus, astutia. Malitia est, amare malum, & saporem mali habere, & malum, quia malum est, diligere, sicut facit diabolus & nonnulli iniqui. Sed quia fit aliquando, vt tales timeant Deum non timore bono, sed nò incurrant vel damnum rerum, vel corporis cruciatum: vt amplius fiant mali, contemunt & ipsum Deum, & fit secundus pes contemptus Dei. Item posset fieri vt malum amarent, Deum contemnerent, sed inhiberet eos pudor hominum cum quibus habitant: idèd ad augmentum mali sequitur tertius pes irreuerentia, vt nec Deum timeant, nec homines reuerentur. Ad consummationem verò malitiæ adest quartus pes astutia, vt sciant vti tribus prædictis, miscentes oleo venenum, & melli acetum. Eminens pars cathedræ, cui sedens inhæret, est potentia. Si enim potens est qui prædicta habet, tunc plurimum nocet, vel si potentem sibi allicere potest, quem consilio suo seducat, & ad malum impellat. Deindè apponitur puluinar vt suauiter sedeat. Puluinar fit de leuibus pennis auium, significans vanam gloriam & fauorem popularem, quibus homines delectati extolluntur. Scabellum pedibus superponitur, nò terram tangant. Tales enim nonnulli terrenas actiones non faciunt, sed spirituales simulant, vt magis decipiant. Horum doctrina est quasi pestilentia, multa loca occupans & vastans;

Via peccatorum, Cathedra pestilentia, Psal. 1. Cathedra peccatorum.

Eminens pars cathedræ, cui sedens inhæret, est potentia.

Puluinar.

Scabellum.

# DE PECCATIS ALIENIS.

I.

Quæ peccata dicuntur aliena?

EA, quæ licet aliorum manibus operaque perficiantur, nobis tamen merito imputantur, nostrasque conscientias damnationis coram Deo reas constituunt. Quamobrem de his accipi potest, quod Scriptura imperat: *Nè communicaueris peccatis alienis.* Et quod orat Propheta Regius: *Ab occultis meis munda me Domine, & ab alienis parce seruo tuo.* Eòdem refert Basilius Magnus, quod Ephesii scriptum est à Paulo, *Nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite.* Tum illud eiusdem Apostoli: *Subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinatè, & non secundum traditionem, quam acceperunt à nobis.*

a. 1. Tim. 1. d. Vide Hagi. lib. de vera dignitate. b. Psal. 138. c. & ibid. Euthymius. Item Aug. lib. 3. de libero arbitrio. cap. 10. c. Ser. 2. de hap. d. 9. Aug. ser. 12. de ver. Do. d. Eph. 5. c. h. 2. Theol. 1. b.

Opera quædam præcedunt, quædam sequuntur sanctos.

1. PRIORIS ad Timotheum quinto, vt in textu.  
 2. BASILIVS Magnus libro de vera virginitate: Sicut enim sanctum atque admirabilem Paulum, dum adhuc esset in corpore, alia quidem præcesserunt opera: cum plurimi ex his, qui propter doctrinam & conuersationem eius perfecti euasere, in æternam illum vitam præcedentes, sudorum præmia quos pro illis pertulit, apud iustum iudicem Deum illi parauerunt, alia verò solum carnis vinculis, & iam cum Christo regnantem vsque ad hanc diem consequuntur, eorum scilicet qui per eum in sacris epistolarum eius monitis se ad virtutem exercentes, laudes semper ac præmia præclaro illi duci & præceptori optimo hinc transmittunt: sic e contra alia quidem præcedunt peccata eorum, qui pessimis sermonibus & operibus læsi, atque impediti à virtutis tramite, in infernum præcessere, supplicia suæ damnationis auctoribus illic paraturi, alia verò etiam sequuntur, eorum scilicet, qui post ipsorum mortem per summam nequitiam & exempla pessima quæ mundo reliquere, dum eos imitari pergunt, maximè læduntur. Nam sicut hodiè quoque beatus Dauid ad veram religionem, & Dei cultum prouidentiaque agnitionem mundo perutilis est, & qui propter illum in religione proficiunt, huic iam ex rectè factis suis consequentes ei transmittunt laudum voces: ita & Marcion & reliqui hæreticorum dogmatum duces, quia per eam peruersitatem doctrinæ, quam mundo inuexere, maximè nocent: cuncti, qui salutis suæ damna per eos in hac vita perceperunt, auctores perditionis suæ, etsi dudum vita sanctos, atrocioribus illic suppliciis tradunt. Si enim qui scandalizauerit vnum ex pusillis huiusmodi, morte dignus iudicatur, profectò qui tam multos per vitam reproban, quod perniciosum operum mundo exempla reliquerit, aut in animarum perniciem falsa dogmata ingererit, scandalizat: post mortem quoque omnium qui sua causa pereunt, dignissimè ac iustissimè mortis reus habebitur, per singulos eorum qui sui causa hinc seu vulnerantur, seu moriuntur, auctore etiam vulnera mortemque suscipiente. Porro si iuxta hunc sensum alij præcedunt actus, alijque subsequuntur, & sicut qui ex nequitia sequuntur, maiori supplicio huiusce perditionis auctorem per singulos eorum qui perniciosa vel doctrina, vel vita pereunt, tradunt: qui verò à virtute subsequuntur, maioribus & dignioribus præmiis per singulos eorum qui inde salutis emolumenta quaesierunt, & à sceleribus conuersi sunt, huiusmodi magistrum donant, & virgo igitur habet in alterutram virtutis viciorumque partem actus quosdam partim præcedentes, partim subsequentes. Atque infelix illa quidem, quæ præter delicti proprii supplicium, ex aliarum etiam ruina, quibus offendiculum ac lubricum posuit, acrioribus semper suppliciis traditur. Sed illa sanè felicissima & beatissima, quæ præter coronas proprias, per singulas eorum, quæ quoniam ex imitatione eius proficere, coronantur: ipsa quoque post mortem in æterna vita coronis semper nouis redimitur.

3. PSALMO decimo octauo, vt in textu.  
 4. EVTHYMIVS in psalmum 18. In alienis peccatis parce mihi, cum nouerim Reges, Pontifices, parentes, & dominos, obnoxios esse subditorum,

Malos quædam peccata antecedunt, quædam post mortem sequuntur.

Hæresarchari mortuorum penæ quorundam augentur, propter falsa dogmata quæ post se reliquerunt. Math. 18.

Rel mortis sunt omnia, qui per cordi doctrinam pereunt.

Alienis peccatis obnoxii.

plebium, filiorum & seruatorum peccatis: quando nimirum & ob illorum negligentiam deliquerint.  
 5. AVGVSTINVS libro tertio de libero arbitrio, capite decimo: Cum duæ sint origines peccatorum, vna spontanea cogitatione, altera persuasione alterius, quod pertinere arbitror quod Propheta dicit: Ab occultis meis munda me Domine, & ab alienis parce seruo tuo. Vtrunque voluntarium est quidem. Nam sicut propria cogitatione non peccat inuitus, ita dum consentit malè suadenti, non vti que nisi voluntate consentit. Sed tamè grauius est non solum nullo suadente propria cogitatione peccare, sed etiam peccatū alteri per inuidentiam dolūque suadere, quàm ad peccandū alterius suasionem traduci.  
 6. BASIL. Magn<sup>9</sup> serm. vel lib. 2. de Baptis. cap. 9. Cognito itaq; quomodò & secundum quid infrugiferas arbores esse cotingat, caueamus nè quicquid legitimo diuini bene placiti studio desit: sed in omnibus comendemus nos ipsos, tanquam Dei ministros. Non hoc cautè solum, sed neq; comunicemus cum talibus, sicut in Christo loquens Apostolus determinatè pronūciat, dicens: Nè comunicetis infrugiferis tenebrarū operibus. Quod autè subiungit, quin magis & reprehēdit, modum docet, quomodò non debeamus illis comunicare. Quid verò sit comunicare, & quibus id modis fiat, expendamus. Et primū occurrit illud in parœmiis, Veni nobiscum, confers esto sanguinis, deindè & quod Apostolus dicit, Omnes vos gratiæ mecum confortes existentes. Et, comunicantes tribulationi meæ. Et, comunicet autem qui in doctrina instruitur, ei qui se instruit, de omnibus bonis. Item: Si videbas furem, currebas cum eo, & cum adulteris portionem tuam ponebas. Item, Arguendo argues fratrem tuum, nec recipias propter ipsum peccatum. Et, Hæc fecisti, & tacui. Suspicias iniquitatem, nempe, quod similitis tibi futurus sim, arguam te, & stabo contra faciem tuam. Taliū communicationem æstimō secundum opus quidem, quando mutuum quidam operam ad eundem scopum in operis perpetratione, inter se conferunt: secundum animi verò sententiam, quando quis affectu operantis assentitur, & condelectatur. Reliqua communicatio, quæ plerosque latet, exacta diuinæ scripturæ inquisitione manifestatur, quando videlicet nec cooperatur quis, nec affectu assentitur operanti malum, cognita verò animi illius malitia, vnde quod malum est facit, obtinet, & non arguit, quem admodum hoc declarant, cum quæ supra sunt scripta, tum quod ab Apostolo Corinthiis est dictum, nempe, quoniam non luxistis vt tolleretur è medio vestrum qui facinus hoc perpetravit: quibus subiunxit, Modicum fermenti totam conspersionem corrumpit. Me seruamus itaque, & obtemperemus dicenti: Expurgate vetus fermentum, vt sitis noua conspersio. Quod si quis autem cooperatur quidè alicui in bono, idque omnino bono, ignorat verò affectus illius malitiam, & operis scopum, communicationis culpam in eo quod illi cooperatur, non habebit, sed propriam mercedem iuxta proprium laborè recipiet, propterea quod nihil commercij habet cum illius alieno & præpostero affectu, & seipsum in canone dilectionis erga Deum conseruat, quem admodum nobis à Domino nostro Iesu Christo in iis, qui cum in eodem molendino,

Psal. 18.

Allis suadentes peccatum, committunt peccatū alienum.

Ephes. 5.

Quibus modis comunicatur peccatū alienis. Prou. 1. Roman. 15.

Galat. 6.

Psal. 49.

Leuit. 19. Psal. 49.

Participatio & communicatio est malis, multiplex est.

1. Cor. 5.

Ibidem.

Math. 24.

Ephes. 5.

Malorum consuetudo quædo non commagubet.

tum in eodem lecto cum perituris constituti feruabuntur, declaratum est. Differentia verò inter eos qui fidei meæ concrediti sunt, & qui non sunt, in debita sita est cura, nō in communicatione peccatorum. Nam cura quidem propriè & peculiariter iis solis à me debetur, qui fidei meæ commissi sunt. Communicatio verò in malo & operibus infrugiferis in omnibus pariter vetita est.  
 7. AVGVSTINVS sermone decimo octauo de verbis Domini: A malis corde semper disfungimini, ad tempus cautè corpore copulamini, ne carmen negligentes sitis in corrigendis vestris, ad curam scilicet vestram quoquo modo pertinentibus, monendo, docendo, hortando, terrendo. Quibuscunque modis potestis agite, nè cum inuenitis in scripturis & in exemplis sanctorum, siue qui ante, siue qui post Domini aduentum in hac vita fuerunt, quod mali bonos in vnitare non maculant, efficiamini pigri ad corrigendos malos: Duobus modis non te maculat malus, si ei non consentias, & si re-

darguas: hoc est non communicare, non consentire. Communicatur quippe, quando factò eius consortium voluntatis vel approbationis adiungitur, hoc ergo admonens Apostolus, ait: Nolite communiuicari operibus infructuosis tenebrarum, magis autem & redarguite. Et quia parum erat non consentire, si sequeretur negligentia disciplinæ, Magis autem, inquit, & redarguite. Videte quemadmodum vtrunque complexus est, Nolite communicare, magis autem & redarguite. Quid est, nolite communicare? Nolite consentire, nolite laudare, nolite approbare. Quid est, magis autem & redarguite? Reprehēdit, corripite, coercete. Neque ergo consentientes sitis malis, vt approbetis: neque negligentes, vt non arguatis: neque superbientes, vt insultanter arguatis.  
 8. AD Ephesios quinto.  
 9. S. C. V. N. D. ad Thessalonicenses tertio, vt in textu.

Ephes. 5.

Quid sit non communicare.

Redarguit quid sit.

II.

Quot numerantur eiusmodi peccata aliena?

Nouem, sicut nouem ferè modis committuntur, vtpotè Consilio, Iussione, Consensu, Irritatione, Laudatione seu Adulatione, Reticientia culpæ alienæ, Coniunctia vel Indulgentia, Participatione criminis, ac praua Defensione.

III.

Quando peccatum alienum consilio perpetratur?

Cum mali scilicet consilij, quod alij sequuntur, vel sequi possent, ipsi sumus auctores & administri. Exemplo sit Caiphæ, qui consilio suo Senatū Iudicum in mortem Christi concitauit atque permouit. Contra verò laudatur Ioseph ab Arimathæa, & vir bonus iustusque dicitur, quia non consenserat consilio & actibus eorum, Pontificum scilicet & Phariseorum, in Christi necem impiè conspirantium. Eiusdem classis fuit Demetrius ille, qui cum aliis opificibus, vt suo studeret quæstui, totam penè urbem Ephesiorum aduersus Paulum Paulique doctrinam ingenti seditione compleuit, Impegit hinc etiam infamis Herodias, qua rex Herodes per adulterium foedè abutebatur. Nam illius consilio & suasu instructa saltatrix filia, quod crudeliter appetiuit sanctissimi Ioannis obruncatum caput, nefariè impetrauit.